MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

TERMO ADITIVO

5º TA AO
CONTRATO N.º
039/SG/MPDFT/2019

PROCEDIMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – PGEA Nº

08191.120044/2019-85

QUINTO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS COM SUPORTE
TÉCNICO, MANUTENÇÃO
E ATUALIZAÇÃO
TECNOLÓGICA QUE
ENTRE SI CELEBRAM A
UNIÃO, POR INTERMÉDIO
DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, E BRY
TECNOLOGIA S.A.

CONTRATANTE

A UNIÃO, pessoa jurídica
de direito público, por
intermédio do MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS,
inscrito no Cadastro
Nacional da Pessoa Jurídica
sob o número

Termo Aditivo 5º TA con 039/2019 - BRY (0105062)         SEI 19.04.5503.0013814/2022-45 / pg. 1

26.989.715/0002-93,
instalado no Eixo
Monumental, Praça do
Buriti, Lote 2, em Brasília –
DF, neste ato representado
por seu Secretário-Geral,
WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, nos termos da
Portaria nº 75/PGJ, de 19 de
janeiro de 2015, daqui por
diante designado
simplesmente MPDFT;

CONTRATADA

BRY TECNOLOGIA S.A. ,
pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no
Cadastro Nacional da
Pessoa Jurídica sob o
número 04.441.528/0001-
57, estabelecida na Rua
Lauro Linhares, 2123, Torre
B, 3° andar, Trindade,
Florianópolis – SC, que
apresentou os documentos
exigidos por lei, neste ato
representada por seu
Diretor Presidente, HEITOR
LIMIRIO PIRES, e por sua
Diretora Vice-Presidente,
HELENA MARIA CHAVES
B OA L , conforme Ata da
Assembleia Geral Ordinária,
que confere aos
qualificados poderes para
representá-la na assinatura
do contrato, daqui por
diante designada
simplesmente
CONTRATADA.

Termo Aditivo 5º TA con 039/2019 - BRY (0105062)         SEI 19.04.5503.0013814/2022-45 / pg. 2

As partes supraidentificadas ajustaram, e por este
instrumento celebram um TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM SUPORTE TÉCNICO,
MANUTENÇÃO E ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA , em conformidade
com as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e
nos autos do processo nº 08191.120044/2019-85, mediante as
seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Retificar a redação da Cláusula Primeira – Do Objeto do 4º Termo
Aditivo ao contrato nº 039/SG/MPDFT/2019, tendo em vista a
ocorrência de erro material.

PARÁGRAFO ÚNICO
A retificação descrita no caput dessa cláusula altera a Cláusula
Primeira – Do Objeto do 4º Termo Aditivo ao contrato nº
039/SG/MPDFT/2019, passando a vigorar com a seguinte
redação:

“CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Prorrogar a vigência do contrato original
por mais 12 (doze) meses, a contar de
20/12/2022 até 19/12/2023, consoante o
disposto em sua Cláusula Décima Segunda
– Prazo de Vigência, com amparo no art.
57,inciso II, da lei nº 8.666/1993.”

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se as demais cláusulas e condições do contrato original
que não tenham sido alteradas por este Termo Aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

O MPDFT deverá encaminhar extrato deste contrato para ser
publicado no Diário Oficial da União, até o quinto dia útil do mês
seguinte ao da sua assinatura, consoante disposição contida no
parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/1993.

E por estarem assim, justas e acordadas, firmam o presente,
comprometendo-se a cumprir e a fazer cumprir, por si e por seus
sucessores, em juízo ou fora dele, tão fielmente como nele se

Termo Aditivo 5º TA con 039/2019 - BRY (0105062)         SEI 19.04.5503.0013814/2022-45 / pg. 3

contém.

Documento assinado eletronicamente por Heitor Limirio Pires,
Usuário Externo, em 28/12/2022, às 11:39, conforme § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Helena Maria Chaves Boal,
Usuário Externo, em 28/12/2022, às 11:40, conforme § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por WAGNER DE CASTRO
ARAUJO, Secretário-Geral, em 29/12/2022, às 04:54, conforme § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 0105062 e o código CRC 31E767C0.

19.04.5503.0013814/2022-45 0105062v3

Termo Aditivo 5º TA con 039/2019 - BRY (0105062)         SEI 19.04.5503.0013814/2022-45 / pg. 4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022123000217

217

Nº 246, sexta-feira, 30 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

ESCOLA SUPERIOR
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022

A Pregoeira da ESMPU torna público a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO do
Pregão Eletrônico nº 23/2022, em favor da empresa PORTAL QUALIDADE LTDA, CNPJ n.
10.577.233/0001-05, para os itens 1 e 3, no valor de R$2.770,00 e R$5.000,00,
respectivamente; Em favor da empresa SP DRONES E COMERCIO SOCIEDADE UNIPESS OA L
LTDA, CNPJ n. 44.660.577/0001-03 , para o item 2 no valor R$4.300,00; Em favor da
empresa GRANDES MARCAS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ n.
14.396.046/0001-86, para os itens 4,5 e 7, no valor de R$750,60, R$583,60 e R$2.999,49,
respectivamente; Em favor da empresa XM CONSTRUCOES LTDA, CNPJ n. 14.396.046/0001-
86 , para os itens 8, 9, 10 e 11, no valor de R$7.900,00, R$498,90, R$700,00 e R$599,00,
respectivamente; Em favor da empresa VALDIR DE ARAUJO PIRES LTDA, CNPJ n.
17.722.651/0001-98, para o item 12 , no valor de R$11.960,00. Item 6 restou fracassado e
cancelado na aceitação por não haver proposta válida. Processo nº
0.01.000.1.002062/2022-35.

FLAVIA ESTEFANIA BORGES TEGOSHI
Chefe da Central de Licitações e Cotações Eletrônicas

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 86/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
08191097937202134. , publicada no D.O.U de 07/11/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze) meses, para eventual aquisição de armas,
insumos e acessórios de airsoft para a capacitação e treinamento de membros e
servidores. Novo Edital: 30/12/2022 das 08h00 às 12h00 e de12h01 às 17h59. Endereço:
Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala 610, Ed. Sede do Mpdft BRASILIA -
DFEntrega das Propostas: a partir de 30/12/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 11/01/2023, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIDEC - 29/12/2022) 200009-00001-2022NE000001

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato nº 072/PGJ/MPDFT/2022. Processo nº 19.04.3109.0011432/2022-68.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: VIA APPIA INFORMÁTICA LTDA.; CNPJ: 37.982.238/0001-
70. Objeto: Aquisição de Solução Tecnológica Integrada para Busca Inteligente, Tratamento
e Análise de Dados SEARCH-IN-ABOX. Modalidade de Licitação: Inexigibilidade, art. 25,
caput, Lei n.º 8.666/93. Vigência: 28/12/2022 até 14/6/2025. Valor Global: R$
3.270.000,00. Programa de Trabalho: 14422501560670001, Elemento de Despesa: 449040;
Nota de Empenho: 2022NE000531, Data: 23/12/2022. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: GEORGES CARLOS
FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR, Procurador-Geral de Justiça; CONTRATADA: VIA APPIA
INFORMÁTICA LTDA., Procurador. Data de assinatura: 28/12/2022.

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 039/SG/MPDFT/2019. Processo PGEA nº
08191.120044/2019-85. Contratante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: BRY TECNOLOGIA S.A.,
CNPJ: 04.441.528/0001-57. Objeto: Retificar a redação da Cláusula Primeira - Do Objeto do
4º Termo Aditivo ao contrato, tendo em vista a ocorrência de erro material. Signatários:
MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; Contratada: HEITOR LIMIRIO
PIRES, Diretor Presidente e HELENA MARIA CHAVES BOAL, Diretora Vice-Presidente. Data
de assinatura: MPDFT: 29/12/2022; Contratada: 28/12/2022.

R E T I F I C AÇ ÃO

No DOU - Seção 3, de 29/12/2022, página 184, coluna 2, Processo nº
19.04.3278.0003297/2022-92. Ata de Registro de Preços nº 42/2022 e Ata de Registro de
Preços nº 43/2022. Onde se lê "Vigência: 28/12/2022 até 27/12/2023" e "Data de
assinatura MPDFT: 28/12/2022", leia-se "Vigência: 29/12/2022 até 28/12/2023" e "Data de
assinatura MPDFT: 29/12/2022".

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65 - UASG 200100

Processo nº 1.00.000.009203/2022-20
O Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas torna público que o objeto

do pregão supracitado foi declarado fracassado.

LEONARDO SANTOS DA COSTA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 51/2022. Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL e a
empresa GLOBAL SAT DO BRASIL LTDA. CNPJ: 20.283.712/0001-72. Objeto: serviço de
fornecimento de cartões pré-pagos de acordo com as especificações técnicas que constam
do Termo de Referência e seus anexos, para atendimento do Ministério Público Federal -

MPF. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 40/2022. Valor total: R$ 10.800,00. Vigência:
23/12/2022 a 22/12/2023. Data de Assinatura: 23/12/2022. Signatários: pelo Contratante,
DJALMA LEANDRO JUNIOR, Secretário de Administração; e pela Contratada, IGOR CESAR
TEIXEIRA FALCÃO. Processo MPF/PGR: 1.00.000.015531/2021-84 e nº
1.00.000.025020/2022-51.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 50/2019. Contratantes: MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL e a empresa SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS -
SERPRO. CNPJ: 33.683.111/0001-07. Objeto: a) Prorrogar o prazo de vigência contratual
por mais 24 (vinte e quatro) meses, de 30/12/2022 a 29/12/2024; b) Reajustar o valor
do Contrato em 7,17% (sete inteiros e dezessete centésimos por cento), a partir de
30/12/2022, conforme Cláusula Décima Segunda - Do Reajuste, e c) Alterar a redação
da Cláusula Décima Primeira - Do Pagamento. Vigência: 30/12/2022 a 29/12/2024. Data
de Assinatura: 23/12/2022. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 347.152,44. Valor Global
do Contrato: R$ 1.631.704,53. Signatários: pelo Contratante, DJALMA LEANDRO JUNIOR,
Secretário de Administração; e pela Contratada, MARY D ARTSON e RICARDO MATOS
GIACHINI. Processo MPF/PGR: 1.00.000.003860/2018-87.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 53/2022. Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL e a
empresa ATUALIZACAO PROFISSIONAL CONTABIL E JURIDICA LTDA. CNPJ: 15.165.950/0001-
43. Objeto: serviço de acesso à plataforma digital ADV Online, compreendendo o
fornecimento de 1 (uma) senha que permite até 5 (cinco) acessos simultâneos ao conteúdo
digital de forma on-line pela Internet, por meio de autenticação segura com login e senha.
Modalidade: inexigibilidade. Valor total: R$ 3.175,20. Vigência: 22/12/2022 a 21/12/2023.
Data de Assinatura: 22/12/2022. Data da Aprovação: 28/12/2022. Signatários: pelo
Contratante, DJALMA LEANDRO JUNIOR, Secretário de Administração; e pela Contratada,
MARCUS VINICIUS DERITO GRECO. Processo MPF/PGR: 1.00.000.013183/2022-91.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 87/2018. Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL e a empresa DEFENDER CONSERVAÇÃO E LIMPEZA EIRELI. CNPJ: 09.370.244/0001-
30. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, nos termos
da Cláusula Sexta do Contrato. Vigência: 09/01/2023 a 08/01/2024. Data de Assinatura:
23/12/2022. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 2.463.743,04. Valor Global do Contrato: R$
12.141.252,96. Signatários: pelo Contratante, DJALMA LEANDRO JUNIOR, Secretário de
Administração; e pela Contratada, LUIZ CARLOS DA SILVA BATISTA, Representante Legal.
Processo MPF/PGR: 1.00.000.003550/2018-62.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 18/2022

O pregoeiro divulga o resultado do julgamento das propostas referente ao
Pregão Eletrônico nº 18/2022, com a adjudicação do item 1 à empresa MIX SOLUÇÕ ES
INTEGRADAS LTDA, pelo valor total de R$ 6.000,00 (seis mil reais); do item 2 à empresa M
M RODRIGUES LTDA, pelo valor total de R$ 18.909,00 (dezoito mil, novecentos e nove
reais) e do item 3 à empresa R$ 2.060,00 (dois mile sessenta reais). O item 4 restou
deserto.

RAFAEL ARAUJO SANTOS
Pregoeiro substituto

(SIDEC - 29/12/2022) 200100-00001-2022NE000001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022

Espécie: Contrato nº 11/2022, firmado em 27/12/2022 com a empresa CMPS
RESTAURAÇÃO PRATES LTDA; CNPJ nº 23.638.025/0001-10; Objeto: restauração de dois
painéis artísticos localizados no Salão Nobre, no 12º andar do edifício da PRR1; Amparo:
dispensa de licitação fundamentada no inciso V do artigo 24 da Lei nº 8.666/1993;
Processo: MPF/PRR1 nº 1.01.000.000157/2022-66; Vigência: 27/12/2022 a 25/06/2023;
Cobertura Orçamentária: Elemento de Despesa: 3.3.90.39; Programa de Trabalho
Resumido: 172236; Valor estimado do contrato: R$ 88.585,70 (oitenta e oito mil,
quinhentos e oitenta e cinco reais e setenta centavos); Nota de Empenho: 2022NE000164,
de 22/12/2022; Signatários: pela Contratante, Pedro Henrique Rodrigues de Camargo Dias
e, pela Contratada, Marcelo Silverio.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: CONTRATO N.º 12/2022 - Prestação de serviço de Modernização Integral do
Elevador do Edifício Sede. Processo nº: 1.13.000.003477/2022-57.Contratante: União, por
intermédio da Procuradoria da República no Estado do Amazonas. Contratada: A.S.R
Comércio e Prestadora de Serviços de Engenharia Ltda ME. CNPJ 10.965.978/0001-41.
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de serviços técnicos de
engenharia destinados a modernização integral(substituição total) de 1 (um) equipamento
de transporte vertical, com casa de máquinas, que atenda aos requisitos de acessibilidade
da NBR NM 313. Valor anual estimado: R$ 239.997,27 (duzentos e trinta e nove mil e
novecentos e noventa e sete reais e vinte e sete centavos). Vigência: 15/12/2022 a
15/09/2023. Modalidade: Pregão nº 11/2022. Data de Assinatura: 13/12/2022. Assinaturas:
Sra. Flávia Manarte Hanna, Secretária Estadual da PR/AM, pela Contratante e Sr. Alexandre
Santa Cruz Ramos , representante legal da empresa, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE COMPRA E VENDA DE IMÓVEL POR DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRATIVO Nº 1.23.000.000277/2020-34 - CONTRATO DE COMPRA E VENDA DE
IMÓVEL COM FORÇA DE ESCRITURA PÚBLICA, na modalidade: Dispensa de Licitação, nos
termos do Art. 24, inciso X da Lei 8.666/1993. OBJETO: compra, por parte da União, de
imóvel comercial particular, localizado Av. Tancredo Neves, nº 3256, Bairro Jardim
Independente II, Lote matrícula 33.206 e Lote matrícula 33.208, Município de Altamira/PA,
para continuar servindo de sede à Procuradoria da República no Município de Altamira/PA .
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso X da Lei 8.666/1993, c/c Art. 74 do Decreto-lei n°
9.760, de 5 de setembro de 1946. EMPENHO: 2022NE000096, Elemento de despesa:
459061, Plano interno: AQUISIUND, Valor empenhado e pago: R$ 2.500.000,00 (dois
milhões e quinhentos mil reais), conforme Ordem de Pagamento: 200075/2022OP001208 e
Ordem Bancária: 2022OB801190 emitidas em 29.12.2022. VENDEDORA: L & A NEGÓCIOS
IMOBILIÁRIOS LTDA, CNPJ nº 12.399.019/0001-31, com sede na Avenida Tancredo Neves,
nº 3060, Bairro Premen, Altamira, Pará, CEP 68.372-574. Data da assinatura da autorização
da dispensa: 30/09/2021. SIGNATÁRIO DA DISPENSA: Raimundo Hélio Nascimento Filho.
SIGNATÁRIO DA COMPRA E VENDA: OTACÍLIO LINO JUNIOR e ADELAIDE ALBARADO DE
ALMEIDA LINO, como outorgante vendedor; CARLOS ROBERTO LIBONATI MACHADO, como
outorgante comprador; e FELIPE DE MOURA PALHA E SILVA, como interveniente.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº do Processo: 1.28.000.001486/2022-81. Contratante: UNIÃO FEDERAL, por intermédio

da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Norte (CNPJ Nº

26.989.715/0025-80). Contratada: TAVARES E SALES ENGENHARIA LTDA. (CNPJ:

28.807.917/0001-11). Objeto: Prorrogação do prazo para conclusão dos serviços e

recebimento definitivo. Data de Assinatura: 29/12/2022. Prazo para conclusão:

15/02/2023. Amparo legal: Lei nº 8.666/93. Nota de Empenho nº 2022NE000141.

Programa de trabalho: 03062058142640001. Assinam: Mísia Talita Silva Bulhões, Secretária

Estadual, e Clarisier Azevedo Cavalcante de Morais, Procuradora-Chefe, em aprovação pela

contratante; e Diogo Luiz da Silva Tavares, Sócio-Administrador, pela contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
fernando.moraes
Realce

	Termo Aditivo 5º TA con 039/2019 - BRY (0105062)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-30T01:09:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial